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Priekšvārds
FID šis ir bijis īpaši darbīgs laiks.


Tikko esam beiguši darbu pie Nacionālo riska 
novērtējuma (NRA) 2023, kas uzskatāms par NILL 
novēršanas sistēmas mugurkaulu. NRA ir ceļvedis 
politikas veidotājiem un publiskajam sektoram, 
norādot uz nākamajiem soļiem un prioritātēm 
NILLTPF novēršanā. Attiecīgi jau esam sākuši darbu 
pie jaunā 2024. - 2026. gada NILLTPFN pasākumu 
plāna. Tāpat NRA ir vērtīgs avots arī privātajam 
sektoram, jo lieti noder savas iekšējo kontroles 
sistēmu pielāgošanā.


Vienlaikus sparīgi esam sākuši sagatavošanās darbus 
MONEYVAL 6. novērtēšanas kārtai, un es paredzu, 
ka šim novērtējumam būs būtiska ietekme uz 
Latvijas starptautisko reputāciju. Kā delegācijas un šī 
procesa vadītājs, es labi apzinos, cik svarīga būs 
spēja demonstrēt mūsu sistēmas efektivitāti. Labā 
ziņa ir tā, ka mums ir daudzi veiksmes stāsti, ar 
kuriem lepoties. Tāpēc man ir pagodinājums 
uzņemties šī sarežģītā procesa vadību.

Turpinās arī FID darbs pie sankciju apiešanas 
novēršanas. Šā gada pirmajos 8 mēnešos esam 
saņēmuši vairāk ziņojumu par aizdomīgiem 
darījumiem nekā 2022. gadā kopumā. Tas liecina 
par spēju ātri un veiksmīgi pielāgoties sankciju 
režīmam. Notiek sagatavošanās darbi, lai FID varētu 
uzņemties papildu atbildību un kļūtu par kompetento 
iestādi sankciju īstenošanā Latvijā. Uzskatu, ka 
centralizācija šajā jomā ir saprātīga pieeja, jo tā 
būtiski atvieglos darbu gan mūsu uzņēmējiem, gan 
publiskā sektora kolēģiem.


Visbeidzot – ir pirmie sekmīgie rezultāti vairākiem 
jauninājumiem un inovācijām FID pamatdarbībā. 
Jaunizveidotā taktiskās analīzes grupa ir pierādījusi, 
cik svarīgi ir nepārtraukti testēt jaunas pieejas datu 
analīzē un apstrādē. Bez tā vēl septembrī sākām 
strādāt ar mašīnmācīšanās moduļiem, kā arī drīzumā 
gaidāmi pirmie rezultāti šoruden īstenotajai Black-
Box iniciatīvai, kas padara informācijas apmaiņu 
starp FID un tiesībaizsardzības iestādēm ātrāku un 
efektīvāku.
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FID vadītājs

Toms Platacis



Izdevumā izmantoto 
terminu un abreviatūru 
skaidrojums

BCEFS – Baltic Center of Excellence in Financial Services, 
Baltijas finanšu pakalpojumu ekspertīzes centrs


CFCS – Centre for Financial Crime and Security Studies, 
Finanšu noziegumu un drošības pētījumu centrs


EK – Eiropas Komisija


ES – Eiropas Savienība


FAFT – Financial Action Task Force, Finanšu darījumu 
darba grupa


FID – Finanšu izlūkošanas dienests


IBAN – International bank account number, 
Starptautiskais bankas konta numurs


KNAB – Korupcijas novēršanas un apkarošanas birojs


Moneyval – Eiropas Padomes Noziedzīgi iegūtu līdzekļu 
legalizācijas un terorisma finansēšanas novēršanas 
ekspertu komiteja


NILL – Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācija


NILLTPF – Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un 
terorisma un proliferācijas finansēšana


NILLTPFN – Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un 
terorisma un proliferācijas finansēšanas novēršana


NRA – National Risk Assessment, Nacionālo risku 
novērtēšana


PLG – Patiesais labuma guvējs


SVF – Starptautiskais Valūtas fonds


UKI – Uzraudzības un kontroles institūcija


VDD – Valsts drošības dienests


VID – Valsts ieņēmumu dienests


QR – Quick Response Code, Divdimensiju svītrkods
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FID izstrādā nacionālo 
risku novērtējumu (NRA) 
2023. gadam
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Šā gada septembrī izstrādāts Nacionālo noziedzīgi iegūtu 
līdzekļu legalizācijas un terorisma un proliferācijas 
finansēšanas risku novērtējums par laika posmu no 2020. 
līdz 2022. gadam (NRA 2023). Pēc izskatīšanas Finanšu 
sektora attīstības padomē ir plānots, ka dokuments būs 
pieejams publiski līdz oktobra beigām.


NRA 2023 ir starpinstitucionāls dokuments, kura izstrādē ir 
piedalījušās visas kompetentās iestādes, uzraudzības un 
kontroles institūcijas (UKI) un privātais sektors, apzinot un 
identificējot NILLTPF riskus Latvijā.

Īsumā par NRA 2023 rezultātiem



Īsumā par NRA 2023 rezultātiem

+9.0%

+32%

kopējais rādītājs spējai 
apkarot NILL.

FID saņemto ziņojumu 
skaits

Secinājums:


palielinās ziņotājiestāžu izpratne 
par NILLTPF novēršanu un 

apkarošanu

Izskausti nekontrolēti 
riski


= tiešs finanšu sektora 
reformu rezultāts

Ievērojami mazināts  

NRA 2020 riska profils – 

ārvalstu predikatīvais 
noziedzīgais nodarījums

Augusi tautsaimniecības un 
finanšu sektora 


neatkarība no Krievijas un 
Baltkrievijas

Par 14.2%

augusi sabiedrības izpratne par 

NILLTPF riskiem

Nacionālās ievainojamības efektivitātes kritērija novērtējums tiek mērīts 
skalā no 0.0 līdz 1.0 un iekļauj 20+ pozīcijas.

Lielākais pieaugums

Augstākie rādītāji

Zemākie rādītāji

0.7     1.0 FID informācijas ievākšanas un apstrādes kvalitāte

0.6     0.9 Apsūdzības celšanas kapacitāte un resursi finanšu noziegumos

0.6     0.9 Tiesas resursu kapacitāte un resursi

1.0 (0.0) NILL novēršanas politikas un apkarošanas kvalitāte

1.0 (+0.3) FID informācijas ievākšanas un apstrādes kvalitāte

1.0 (+0.1) Iekšējās sadarbības efektivitāte

1.0 (+0.1) Informācijas par PLG pieejamība un ticamība

0.6 (0.0) Ēnu ekonomikas līmenis

0.7 (+0.1) Finanšu noziegumu izmeklētāju neatkarība un neietekmējamība

0.7 (+0.1) Finanšu integritātes un caurskatāmības līmenis

0.7 (+0.1) Nodokļu piedziņas efektivitāte



Jaunākajā NRA ziņojumā 
uzsvērti Latvijas 
panākumi NILLTPF risku 
mazināšanā
Latvijas NRA 2023 pārskatā redzams, ka, īstenojot 
mērķtiecīgu un efektīvu cīņu pret NILLTPF, ir 
ievērojami mazinājušies riski un valsts 
ievainojamība. 


Būtiskākie sasniegumi:

Visā pārskata periodā NILLTF apkarošana ir bijusi 
valdības, FID un tiesībaizsardzības iestāžu prioritāte, 
kas atspoguļojas tādās darbībās kā

 NILLTF sistēmas reformu turpināšana
 vienotas NILLTF politikas izveide
 tiesiskā regulējuma uzlabojumi
 resursu piešķiršana izmeklēšanas iestāžu, 

prokuroru un tiesu kapacitātes celšanai, kā 
rezultātā veicināta starpinstitūciju sadarbība.
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 2020. gadā Latvija kļuva par pirmo 
Moneyval dalībvalsti, kas izpildījusi visas 
40 FATF rekomendācijas

 Nerezidentu noguldījumi sarukuši no 53% 
2015. gadā līdz 17% 2021. gadā

 Naudas plūsma no Krievijas un 
Baltkrievijas, galvenokārt noguldījumu 
veidā, 2022. gada martā veidoja vairs 
tikai 1,6% no kopējiem banku aktīviem. 
Salīdzinājumam – 2015. gadā tie bija 
3,7%.

Izpildītas visas FATF 40 
rekomendācijas

Nākamie soļi

Riska līmeņa novērtējums

2020. gadā Latvija kļuva par pirmo 
Moneyval dalībvalsti, kas sasniedza šādu 
rezultātu

NILLTPF pamatnostādņu un novēršanas pasākumu plāna izstrāde 2024.-2026. 
gadam, pamatojoties uz riska mazināšanas pasākumiem, kas noteikti NRA 
2023


NRA mācības privātajam un publiskajam sektoram


Pārskatīt NRA izstrādes vadlīnijas sadarbībā ar NILLTPF novēršanas iestādēm

Vidēji 
augsts/

augsts

Sektorālo sankciju pārkāpšana un 
apiešana

Vidējs
Sankciju ierobežojumu pārkāpšana un 
apiešana

Vidēji zems Proliferācijas finansēšana

Zems Terorisma finansēšana

40



NRA 2023 identificē 
jaunākos NILLTPF 
novēršanas izaicinājumus, 
kas Latvijai jārisina nākamajā 
pārskata periodā
2023. gada NRA ziņojums atklāj galvenos 
izaicinājumus NILLTPF jomā. Pārskatā idenficiēti 
trīs jauni riski, kas skar Latvijas finanšu 
sistēmu un kuriem tuvākajā nākotnē ir 
nepieciešami atbilstoši risku mazināšanas 
pasākumi:

Citi idenficiētie NILLTPF izaicinājumi ietver:

Šajā pārskata periodā vieni no lielākajiem riskiem 
saistīti ar izvairīšanos no sankcijām un sankciju 
apiešanu. Būtiskākie draudi konstatēti saistībā ar ES 
sankcijām pret Krieviju un Baltkrieviju. Reaģējot uz 
vēl nebijušu sankciju piemērošanas tempu un 
apmēru, pārskata periodā ieviesti vairāki jauni 
sadarbības veidi, tostarp neformāla institucionālā 
koordinācijas platforma, Sankciju padome.

Latvijā jau ir veikta efektīva finanšu nozares reforma 
un nodrošināts plašs iesaistīto pušu atbalsts, lai 
risinātu šīs problēmas. Nākamie soļi ietver NILLTPF 
novēršanas plāna un vadlīniju izstrādi 2024.-2026. 
gadam, NRA apmācības privātajam un publiskajam 
sektoram, kā arī NRA vadlīniju pārskatīšanu 
sadarbībā ar NILLTPF novēršanas institūcijām.

 Strauji aug to Latvijā reģistrēto fizisko un juridisko 
personu skaits, kas atvērušas kontus ārvalstu finanšu 
institūcijās, tostarp Lietuvā

 Krievijas uzsāktais karš Ukrainā un ar to saistītās ES 
sankcijas ir būtiski palielinājušas slogu uz Latvijas 
institūcijām

 NILLTF risku pieaugums, kas saistīts ar augošo 
virtuālo aktīvu popularitāti un izmantošanu.

 Efektīva virtuālo IBAN un atvērto banku pakalpojumu 
pārraudzība

 Finanšu iestāžu lēmumi pārtraukt sadarbības, lai 
izvairītos no NILLTPF riskiem un šādu lēmumu 
ietekme uz finanšu iekļautības rādītājiem

 Nodrošināšanās pret riskiem, kas saistīti ar digitālo 
valūtu (piem., digitālā eiro) ieviešanu

 Aizsardzība pret kaimiņvalstu, Krievijas un 
Baltkrievijas, hibrīdkara riskiem

 Riski, kas saistīti ar mākslīgā intelekta attīstību un tā 
pielietošanu kibernoziegumos, dziļviltojumu 
(deepfakes) radīšanai, u.c.
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Jaunākais nacionālā riska 
novērtējums:

FID veicina izpratni par 
finanšu noziegumiem

Šī intervija ir saīsināta un rediģēta lasāmības uzlabošanai.

Reizi trīs gados FID sadarbībā ar citām institūcijām 
izstrādā nacionālo noziedzīgi iegūtu līdzekļu 
legalizācijas un terorisma un proliferācijas 
finansēšanas risku novērtējumu (NRA). Drīz 
gaidāms jaunākais ziņojums par 2020.-2022. gada 
periodu.

Aicinājām uz sarunu 
, lai apspriestu NRA nozīmi, 

ziņojumā identificētos riskus un gaidāmo Moneyval 
novērtēšanu, kurā NRA kontekstā paveiktais darbs 
spēlēs nozīmīgu lomu.

FID priekšnieka vietnieku 
Pauli Iļjenkovu

Intervija



Naudas atmazgāšanas novēršanas un apkarošanas jomā 
pastāv princips, ko dēvē par riskos balstīto pieeju. Tas 
nozīme, ka mēs veltām resursus un uzmanību – kas vienmēr 
ir ierobežota – augstākajiem riskiem.


Lai varētu praksē iedzīvināt šo pieeju, pirmais solis vienmēr ir 
risku novērtēšana. Valsts līmenī tas ir atkarīgs no ģeogrāfiskā 
novietojuma, tirdzniecības īpatnībām, finanšu sektora 
lieluma, tā dalībniekiem, kā arī citiem faktoriem.


Novērtējumā tiek izmantota speciāla risku izvērtēšanas 
metodoloģija, ko ir izstrādājusi Pasaules Banka. Mēs 
vērtējam naudas atmazgāšanas draudus, finanšu un 
nefinanšu sektora, kā arī FID un izmeklēšanas iestāžu 
kapacitāti izmeklēt attiecīgos noziegumus. Vērtējot šos 
draudus kopsakarā ar ievainojamību, mēs saprotam, kādi ir 
riski, un varam definēt Latvijas riska profilu naudas 
atmazgāšanas jomā.

Kāpēc un kā tiek veikts nacionālā 
riska novērtējums?

Pirms sešiem gadiem galvenie Latvijas naudas atmazgāšanas 
riski izrietēja no vāji pārvaldītas nerezidentu naudas plūsmu 
apkalpošanas, tostarp no augsta riska valstīm, kurās ir augsti 
korupcijas un citu finanšu noziegumu riski. Latvija būtībā bija 
reģionālais finanšu centrs, kuram šī nauda plūda cauri. Tolaik 
izpratne par šiem riskiem un to pārvaldība bija neadekvāta. 
Salīdzinot ar 2015. gadu, šodien ir būtiski sarucis risks, kas 
saistīts ar nerezidentu naudas plūsmu apkalpošanu.


Otrais riska profils saistās ar ēnu ekonomiku. Ēnu ekonomikā 
iegūtie noziedzīgie līdzekļi un to atmazgāšana ir viens no 
būtiskākajiem draudiem Latvijā. To mēs identificējām arī 
iepriekšējos pārskata periodos.


Šajā pārskata periodā ir pieaudzis risks, kas saistīts ar 
digitālajām krāpšanām. Tas ir skaidrojams ar pāreju uz 
digitālajiem rīkiem, īpaši Covid pandēmijas laikā.


Trešais riska profils ir ārvalstīs izdarīto noziedzīgo nodarījumu 
rezultātā ģenerēto naudas līdzekļu atmazgāšanas risks, kas 
pārskata periodā tiek ievesta Latvijā vai pārskaitīta uz 
Latvijas finanšu sistēmu. Šeit var novērot t.s. naudas mūļu 
risku – izmantojot Latvijas finanšu sistēmu, tiek atmazgāti 
citās valstīs iegūti noziedzīgie līdzekļi.


Esam viena no pirmajām valstīm, kas savā NRA arī 
padziļināti vērtējusi sankciju apiešanas riskus, kas saistīti ar 
Krieviju un Baltkrieviju. Tas ir aktuāli, ņemot vērā Latvijas 
ģeogrāfisko novietojumu un tirdzniecības saites.

Kādi ir galvenie šobrīd identificētie 
riski un kā tie atšķiras no iepriekšējiem 
novērtējuma periodiem?
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Novērtējumā tiek 
izmantota

 ko ir 
izstrādājusi Pasaules 

Banka.

 speciāla risku 
izvērtēšanas 

metodoloģija,

Salīdzinot ar 2015. gadu, 
šodien ir būtiski 
sarucis risks, kas 

saistīts ar nerezidentu 
naudas plūsmu 
apkalpošanu.



Viens no riska novērtējuma mērķiem ir veidot tālāko valsts 
politiku naudas atmazgāšanas novēršanas jomā. Tāpēc mēs 
riska novērtējumā definējam arī risku mazinošos pasākumus, 
kuriem piekrīt arī citas iesaistītās institūcijas, kas strādā pie 
NRA.


Pie NRA līdztekus FID strādā vairāk nekā 30 citas institūcijas, 
kuras mums sniedz datus, piedalās darba grupās. Tiek ļoti 
plaši pārstāvēts gan publiskais sektors, gan privātais sektors. 
Kopā tiek definēti risku mazinošie pasākumi. Tās var būt, 
piemēram, izglītošanas kampaņas sabiedrībai par krāpšanas 
riskiem vai resursu piešķiršana noteiktām institūcijām, lai 
cīnītos ar jaunajiem draudiem. Tie var būt arī tādi pasākumi 
kā iestāžu darba konsolidācija vai efektivizācija, vai jaunu 
pilnvaru piešķiršana.

Reizi gadā mēs veicam sociālo aptauju valsts iedzīvotāju 
vidū, mēģinot mērīt, kāda ir izpratne par finanšu noziegumu 
riskiem un FID darbību. Jāpiebilst, ka no cilvēkiem, kas nav 
naudas atmazgāšanas likuma subjekti vai nestrādā 
izmeklēšanas iestādē, nebūtu jāprasa padziļinātas zināšanas 
par šiem riskiem.


Sabiedrībā gan vajadzētu būt izpratnei par kaitējumu, ko 
nodara finanšu noziegumi. Jāsaprot, ka, piemēram, 
koruptīvie noziegumi vai katrs nodokļos nesamaksātais eiro 
faktiski aplaupa valsti, jo pēc tam trūkst līdzekļu valsts 
veicamo funkciju izpildei.


Cilvēkiem ir jābūt izglītotiem un gataviem tam, ka viņi var 
kļūt par digitālo krāpnieku mērķi. Tāpēc ir ļoti nepieciešamas 
izglītojošas kampaņas, un mēs tās turpināsim veidot.

Kāds darbs jāveic, lai novērstu šos 
riskus?

Kā plašāka sabiedrība tiek informēta 
par šiem riskiem?
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Esam viena no 
pirmajām valstīm, kas 
savā NRA arī padziļināti 

vērtējusi sankciju 
apiešanas riskus, kas 
saistīti ar Krieviju un 

Baltkrieviju.

Katrs nodokļos 
nesamaksātais eiro 

faktiski aplaupa valsti, jo 
pēc tam trūkst 
līdzekļu valsts 

veicamo funkciju 
izpildei.

Pārskata periodā visos naudas atmazgāšanas novēršanas 
sistēmas posmos ir ievērojami kāpināta izpratne par riskiem. 
Pieaugusi koordinācija starp privāto un publisko sektoru. 
Pēdējos trīs gados ir būtiski mazināta Latvijas nacionālā 
ievainojamība kā valstij, kas tiek izmantota naudas 
atmazgāšanai.

Kādi ir galvenie rādītāji un secinājumi, 
kas izriet no šī novērtējuma?



Šobrīd aktuālais Moneyval novērtējums par Latviju ir no 
2018. gada, kad Latvija tika novērtēta negatīvi. Šo 
dokumentu ņem vērā citas starptautiskās institūcijas un arī 
privātā sektora pārstāvji, kas varbūt vēlas veikt darījumus 
Latvijas finanšu sektorā.


2018. gada Moneyval vērtējums vairāk neatbilst realitātei. 
Kopš 2018. gada Latvijā ir notikušas ļoti būtiskas reformas 
finanšu sektora sakārtošanā. Tāpat ir iesaldēti un konfiscēti 
liela apmēra noziedzīgi iegūti līdzekļi. Esam demonstrējuši 
augsta līmeņa efektivitāti gan finanšu noziegumu novēršanā, 
gan apkarošanā. Līdz ar to mūsu interesēs ir brīvprātīgi 
pieteikties novērtējumam, lai saņemtu pozitīvu, šī brīža 
realitātei atbilstošu vērtējumu.


Lai saprastu Latvijas profilu, kontekstu un riskus, Moneyval 
vērtējuma ietvaros viens no primārajiem dokumentiem, kas 
tiks ņemts vērā, ir NRA. Tas ļaus secināt, vai valsts pieņemtie 
lēmumi un politika šajā jomā atbilst mūsu pašu 
identificētajiem riskiem.

Drīz gaidāma jaunā Moneyval 
novērtēšana, un Latvija pieteikusies kā 
pirmā novērtējamā valsts. Kāpēc bija 
šāda iniciatīva un kāda būs NRA loma 
novērtēšanas procesā?
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2018. gada Moneyval 
vērtējums vairāk 

neatbilst realitātei.

Pēdējos trīs gados ir 
būtiski mazināta 

Latvijas nacionālā 
ievainojamība kā 

valstij, kas tiek 
izmantota naudas 

atmazgāšanai.

Terorisma un proliferācijas finansēšanas risku līmenis ir 
saglabājies nemainīgs – salīdzinoši zemāks nekā naudas 
atmazgāšanas risku līmenis. Riski, kas bija saistīti ar 
pārrobežu naudas kustībām no augsta riska jurisdikcijām, 
nerezidentu kontu apkalpošana, ir būtiski samazinājušies.


Ir uzlabojušies procesi, kas saistīti ar lietu izskatīšanu tiesās, 
t. sk. ar Ekonomisko lietu tiesas izveidi, kas spēj salīdzinoši 
ātri izskatīt lietas. Visās apkarošanas iestādes, tajā skaitā 
FID, ir uzlabojusies kapacitāte, piešķirti papildus resursi, lai 
varētu veikt nepieciešamās funkcijas. Vienlaikus jābūt 
modriem attiecībā uz izaicinājumiem, ko rada esošie un 
nākotnes riski, īpaši digitālajā vidē.


Piemēram, šogad FID tika abonēta speciāla programmatūra, 
kas ļauj efektīvi izsekot potenciāli ar noziedzību saistītu 
virtuālo aktīvu darījumus.



NILLTPFN sistēmas 
nākotne: kā veidot 
noturību mainīgajā 
finanšu noziegumu vidē

Konference

Runātāji

Organizē FID

2023. gada 6.-7. novembrī

Rīga, Latvija

2 dienas 25+ runātāji 4 tematiskie bloki
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Elżbieta Frankow-
Jaśkiewicz


Elżbieta Frankow-
Jaśkiewicz


Moneyval priekšsēdētāja

Toms Kītings


Tom Keatinge


CFCS direktors

Henija Verbēka-
Kustera


Hennie Verbeek-Kusters


Finanšu izlūkošanas 
nodaļas vadītāja, 

Nīderlande

Laila Mediņa


ES tiesas 
ģenerāladvokāte

Sankciju 
pārvaldība


Stratēģijas efektīvai 
sankciju īstenošanai un 
atbilstības nodrošināšanai

Nākotnes 
nodrošināšana


Kripto aktīvi, regulējumi 
un NILL risinājumi

Efektīva līdzekļu 
atgūšana


atbilstoši Eiropas un 
starptautiskajiem 
standartiem

Digitālās 
transformācijas 
izmantošana


finanšu noziegumu 
novēršanai

Pasākums angļu valodā, 
ierašanās ar ielūgumiem.



Rīgas Tehniskās universitātes struktūrvienība 
“Riga Business School” uzsākusi vērienīgu 
iniciatīvu un nodibinājusi Baltijas finanšu 
pakalpojumu ekspertīzes centru (BCEFS). Šī 
centra mērķis būs kompetenču attīstība tādās jomās 
kā finanšu tehnoloģijas un finanšu nozares 
regulējums.


Nākamo trīs gadu laikā BCEFS saņems 1,5 miljonus 
eiro no EK Atveseļošanas un noturības fonda, lai 
uzlabotu zināšanas un pētniecības kompetences 
tādās jomās kā finanšu tehnoloģijas, nelikumīgi 
iegūtu līdzekļu legalizācija, finanšu nozares 
regulējums u.c.

No 2023. gada jūlija Latvijā grāmatvedības 
ārpakalpojumus drīkst sniegt tikai Valsts 
ieņēmumu dienesta (VID) licencēti grāmatveži. 
Jūlijā noslēdzās divu gadu pārejas periods un 
kopumā tika izsniegtas 2214 licences. No tām 81% 
piešķirts uzņēmumiem un 19% privātpersonām, 
kuras sniedz grāmatvedības ārpakalpojumus kā 
saimnieciskās darbības veicēji.


Šī licencēšanas sistēma, kas ieviesta sadarbībā ar 
Latvijas Grāmatvežu asociāciju, ir īpaši izstrādāta, lai 
nodrošinātu kvalitāti un drošību patērētājiem,

Projekta ietvaros BCEFS īstenos vērienīgu darba 
programmu, kas ietvers

 Sešu akadēmisko studiju moduļu izstrādi ar 
fokusu uz finanšu tehnoloģijām un finanšu 
nozares regulēšanu, kā arī apmācību programmu 
Latvijas universitātēm, lai integrētu šos moduļus 
esošajās bakalaura un maģistra programmās.

 Policentrisku pētījumu veikšanu, ieskaitot 
ikgadēju ziņojumu par Latvijas finanšu sektora 
stāvokli, kā arī akadēmisko pētījumu publicēšanu.


BCEFS galvenais uzdevums ir kļūt par uzticamu 
Baltijas finanšu pakalpojumu ekosistēmas 
dalībnieku. Ieguldot inovācijās, ilgtspējīgumā un 
efektīvi funkcionējošā finanšu pakalpojumu tirgū, 
BCEFS mērķis ir veicināt reģiona ekonomisko 
izaugsmi.

samazinātu ar ēnu ekonomiku saistītos riskus un 
turpinātu atbalstīt Latvijas centienus cīņā ar 
NILLTPF.


Svarīgi atzīmēt, ka licencēšanas process turpinās, un 
visi ārpakalpojuma grāmatveži, kuri vēlas turpināt 
savu profesionālo darbību vai plāno darboties šajā 
jomā, tiek aicināti pieteikties licencei VID. Savukārt 
grāmatvedības pakalpojumu meklētājiem ir pieejams 
VID publiskais reģistrs, kurā iespējams pārbaudīt, 
vai izvēlētais pakalpojumu sniedzējs ir licencēts.

Ar ES atbalstu Latvijā darbību 
uzsāk finanšu pakalpojumu 
domnīca un kompetenču 
celšanas iniciatīva

Stājas spēkā noteikums par 
grāmatvedības ārpakalpojumu sniegšanu 
tikai ar VID izsniegtu licenci
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Baltijas un Ziemeļvalstu tehniskās palīdzības 
projekta ietvaros Starptautiskais Valūtas fonds (SVF) 
publicējis reģiona NILLTPFN analīzi un 
rekomendācijas. Projekts tika uzsākts 2020. gada 
beigās pēc tam, kad Ziemeļvalstu un Baltijas valstu 
centrālo banku vadītāji sazinājās ar SVF, lai lūgtu 
tehnisko palīdzību NILLTPFN sistēmas efektivitātes 
uzlabošanā gan valsts, gan reģionālā līmenī.


Lai izprastu NILLTPF draudus un ievainojamības, to 
iespējamo ietekmi uz reģiona finanšu sistēmas 
stabilitāti, kā arī izstrādātu rekomendācijas, projektā 
tika analizēti tādi rādītāji kā

 potenciāli augsta riska finanšu plūsmas uz/no 
reģiona

 NILLTPF uzraudzības kopaina vietējā un reģionālā 
līmenī, saistībā ar bankām un virtuālajiem 
aktīviem

 finansiālās integritātes satricinājumu iespējamās 
sekas uz finanšu nozares stabilitāti.

Aptaujas dati liecina, ka 78% Latvijas iedzīvotāju 
uzskata, ka korupcija valstī ir plaši izplatīta, savukārt 
42% ir gatavi ziņot par korupcijas gadījumiem, ja 
ziņotājiem tiek nodrošināta anonimitāte. Jāatzīmē, 
ka vēlme ziņot par korupciju sevišķi izplatīta gados 
jaunāku Latvijas iedzīvotāju vidū.


Atsaucoties uz sabiedrības pieprasījumu un gatavību 
ziņot par korupcijas gadījumiem, KNAB ir izstrādājis 
ziņošanas platformu un mobilo lietotni “Ziņo 
KNAB!”. 


Platforma nodrošina ērtu un drošu ziņošanas kanālu 
saziņai ar KNAB, tādējādi mazinot šķēršļus, kas kavē 
sabiedrību ziņot par korupciju pēc tās pamanīšanas. 
Platforma paredz anonimitāti ziņojumu 
iesniedzējiem.


Lai veicinātu sabiedrības informētību par jauno 
lietotni, KNAB uzsācis arī informatīvu kampaņu 
"KORUPCIJA SMACĒ! Ziņo KNAB lietotnē".

Kampaņas mērķis ir sasniegt iespējami plašāku 
sabiedrību. Lai to īstenotu, sabiedrība tiek uzrunāta, 
izmantojot reklāmas televīzijā, radio, internetā un 
pilsētvidē, kā arī ar vietējām iniciatīvām, piemēram, 
izplatot līdzņemamās kafijas krūzes ar QR kodu, kas 
lietotājus aizved uz kampaņas tīmekļa vietni.


Kampaņas “KORUPCIJA SMACĒ! Ziņo KNAB lietotnē” 
ietvaros izveidots interaktīvs video – izglītojošs rīks, 
kas veido auditorijas izpratni par korupciju un liek 
aizdomāties par korupcijas riskiem un koruptīvu 
lēmumu negatīvajām sekām gan personīgā, gan 
valstiskā līmenī.


Platforma, mobilā lietotne un kampaņa izstrādāta 
projekta “Atbalsts trauksmes celšanas sistēmas 
izveidei Latvijā” ietvaros, kurā KNAB saņem Eiropas 
Ekonomikas zonas grantus no Islandes, 
Lihtenšteinas un Norvēģijas.

Secinājumi norāda uz pozitīvām tendencēm 
reģionālajos NILLTPFN centienos. Proti, ir veikti 
nepārprotami ieguldījumi NILLTPF riska modeļos, un 
reģionā ir attīstījusies aktīva NILLTPF uzraudzība.


Tāpat analīzē norādīts, ka turpmāka pasākumu 
īstenošana, lai uzlabotu nacionālās NILLTPFN 
sistēmas, ir reģiona prioritāte un ka saskaņota rīcība 
un inovatīvi risinājumi ir būtiski, lai identificētu 
jaunus finanšu integritātes riskus. Projekts 
rekomendē iesaistīto valstu atbildīgajām iestādēm 
pastāvīgi uzraudzīt pārrobežu finanšu plūsmas, 
savstarpēji apmainoties ar reģionālajiem datiem par 
makro tendencēm un uzlabojot to valstu 
identificēšanu, kas varētu pakļaut Ziemeļvalstu un 
Baltijas valstu reģionu naudas atmazgāšanas 
riskiem.

SVF publicē NILLTPFN analīzi un rekomendācijas 
Ziemeļvalstu un Baltijas valstu reģionam

KNAB laidis klajā korupcijas ziņošanas platformu un 
mobilo lietotni "Ziņo KNAB!"

Pilna analīze angļu valodā pieejama šeit.
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